ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 января 2022 года № Зб-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 г. № 1492», руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета в целях возмещения затрат (части затрат) на оплату труда
выпускников и выплат работникам за наставничество, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области
от 15 января 2016 года № 26-пп (далее -  Положение № 26-пп), следующие
изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, порядок возврата субсидий, а также» заменить словами
«а также результат их предоставления, категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, порядок возврата субсидий,»;

2) в подпункте 2 пункта 5 слова «за наставничество» заменить словами
«Получателя, осуществляющим наставничество (далее -  наставники),»;

3) в пункте 6 слова «работникам за наставничество» заменить словом
«наставникам»;

4) в пункте 7:
в подпункте 4 слова «соблюдения им условий, целей и порядка

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 17 настоящего Положения»;

в подпункте 61 слова «, в целях достижения которого предоставляются
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий)» заменить словами
«предоставления субсидий»;

2

подпункт 7 после слов «правовых актов» дополнить словами
«Иркутской области»;

5) в абзаце первом пункта 71 цифры «41, 5, 6, 8» заменить
цифрами «41, 5, 6, 7, 8»;

6) в пункте 8:
подпункт 1 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 6 слова «соблюдения им условий, целей и порядка

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 17 настоящего Положения»;

7) пункт 152 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
8) в пункте 16 слова «недостижения результата предоставления

субсидий, указанного в подпункте 61 пункта 7 настоящего Положения»
заменить словами «а также в случае недостижения значения результата
предоставления субсидий, установленного в Соглашении»;

9) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Министерство осуществляет в отношении Получателей проверки

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношений Получателей проверки в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

10) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий

проводится исходя из достижения значения результата предоставления
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам,
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета в целях возмещения затрат (части затрат) в связи с реализацией
мероприятий в области занятости населения и в сфере занятости населения
на оказание содействия в трудоустройстве многодетных родителей,
родителей, воспитывающих детей-инвалидов, незанятых инвалидов на
оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области
от 15 января 2016 года № 27-пп (далее -  Положение № 27-пп), следующие
изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, порядок возврата субсидий, а также» заменить словами
«а также результат их предоставления, категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, порядок возврата субсидий,»;

2) в пункте 7:
в подпункте 4 слова «соблюдения им условий, целей и порядка

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных

3

пунктом 17 настоящего Положения»;
в подпункте 81 слова «, в целях достижения которого предоставляются

субсидии (далее -  результат предоставления субсидий)» заменить словами
«предоставления субсидий»;

подпункт 9 после слов «правовых актов» дополнить словами
«Иркутской области»;

3) в абзаце первом пункта 71 цифры «41, 7, 8, 10» заменить
цифрами «41, 7, 8, 9, 10»;

4) в пункте 8:
подпункт 1 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 6 слова «соблюдения им условий, целей и порядка

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 17 настоящего Положения»;

5) пункт 151 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
6) в пункте 16 слова «недостижения результата предоставления

субсидий, указанного в подпункте 81 пункта 7 настоящего Положения»
заменить словами «а также в случае недостижения значения результата
предоставления субсидий, установленного в Соглашении»;

7) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Министерство осуществляет в отношении Получателей проверки

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношений Получателей проверки в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

8) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий

проводится исходя из достижения значения результата предоставления
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам,
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета в целях возмещения затрат (части затрат) на оплату труда лиц,
освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения
свободы, лиц, осужденных условно, в том числе несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет, и выплаты работникам за наставничество
над несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 18 лет,
осужденными условно, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 29 января 2018 года № 41-пп
(далее -  Положение № 41-пп), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, а также» заменить словами «а также результат их
предоставления, категории лиц, имеющих право на получение субсидий,»;

4

2) в пункте 7:
подпункт 6 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 7 слова «соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 28 настоящего Положения»;

в подпункте 9 слова «, в целях достижения которого предоставляются
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий)» заменить словами
«предоставления субсидий»;

3) в абзаце первом пункта 8 слова «акционерных обществ), 8» заменить
словами «акционерных обществ), 6, 8»;

4) в пункте 9:
подпункт 1 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 3 слова «соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 28 настоящего Положения»;

5) в подпункте 3 пункта 13 слово «пункте» заменить словами
«подпунктах 1 -  3, 5, 6 пункта»;

6) подпункт 3 пункта 16 дополнить словами «(в случае
трудоустройства несовершеннолетних)»;

7) пункт 271 после слов «о достижении» дополнить словом «значения»;
8) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Министерство осуществляет в отношении Получателей проверки

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношений Получателей проверки в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

9) дополнить пунктами 281, 282 следующего содержания:
«28 \  В случае нарушения Получателем условий, установленных при

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных министерством и органами государственного финансового
контроля, а также в случае недостижения значения результата
предоставления субсидий, установленного в Соглашении, Учреждение в
течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов направляет
Получателю требование о возврате полученных субсидий. Субсидии
подлежат возврату в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня
получения соответствующего требования.

282. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий
проводится исходя из достижения значения результата предоставления
субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам,
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

5

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям в
целях возмещения затрат (части затрат) на выплаты работникам за
наставничество в целях осуществления сопровождения при содействии
занятости инвалидов, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 22 марта 2019 года № 237-пп
(далее -  Положение № 237-пп), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, а также» заменить словами «а также результат их
предоставления, категории лиц, имеющих право на получение субсидий,»;

2) в пункте 8:
в подпункте 2 слова «соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 22 настоящего Положения»;

подпункт 6 после слов «правовых актов» дополнить словами
«Иркутской области»;

в подпункте 9 слова «, в целях достижения которого предоставляется
субсидия (далее -  результат предоставления субсидии)» заменить словами
«предоставления субсидии»;

3) в пункте 9 цифры «3 -  5, 7» заменить цифрами «3 -  7»;
4) в пункте 10:
подпункт 1 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 3 слова «соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 22 настоящего Положения»;

5) пункт 211 после слов «о достижении» дополнить словом «значения»;
6) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Министерство осуществляет в отношении Получателей проверки

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в
части достижения результата ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношений Получателей проверки в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

7) дополнить пунктами 22х, 22}  следующего содержания:
«22 \  В случае нарушения Получателем условий, установленных при

предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных Министерством и органами государственного финансового
контроля, а также в случае недостижения значения результата
предоставления субсидии, установленного в Соглашении, Учреждение в
течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов направляет
Получателю требование о возврате полученной субсидии. Субсидия
подлежит возврату в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня
получения соответствующего требования.

6

222. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии
проводится исходя из достижения значения результата предоставления
субсидии, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам,
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) в целях возмещения затрат (части затрат) на
реализацию мероприятий по организации социальной занятости инвалидов,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 17 июня 2019 года № 473-пп (далее -  Положение № 473-пп), следующие
изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, а также» заменить словами «а также результат их
предоставления, категории лиц, имеющих право на получение субсидий,»;

2) в пункте 8:
подпункт 5 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 8 слова «соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 25 настоящего Положения»;

в подпункте 9 слова «, в целях достижения которого предоставляется
субсидия (далее -  результат предоставления субсидии)» заменить словами
«предоставления субсидии»;

3) в абзаце первом пункта 9 слова «акционерных обществ), 6» заменить
словами «акционерных обществ), 5,6»;

4) в пункте 10:
подпункт 1 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 6 слова «соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 25 настоящего Положения»;

5) пункт 241 после слов «о достижении» дополнить словом «значения»;
6) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Министерство осуществляет в отношении Получателей проверки

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в
части достижения результата ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношений Получателей проверки в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

7) дополнить пунктами 25 \  252 следующего содержания:
«251. В случае нарушения Получателем условий, установленных при

предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных Министерством и органами государственного финансового

7

контроля, а также в случае недостижения значения результата
предоставления субсидии, установленного в соглашении, Учреждение в
течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов направляет
Получателю требование о возврате полученной субсидии. Субсидия
подлежит возврату в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня
получения соответствующего требования.

252. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии
проводится исходя из достижения значения результата предоставления
субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам,
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) в целях возмещения затрат (части затрат) на
реализацию мероприятий, связанных с оказанием инвалидам
индивидуальной помощи в виде сопровождения при содействии занятости
инвалидов, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 17 июня 2019 года № 474-пп (далее -  Положение № 474-пп), следующие
изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «категории лиц, имеющих право на
получение субсидий, а также» заменить словами «а также результат их
предоставления, категории лиц, имеющих право на получение субсидий,»;

2) в пункте 8:
подпункт 5 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 7 слова «соблюдения Получателем условий, целей и

порядка предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 24 настоящего Положения»;

в подпункте 8 слова «, в целях достижения которого предоставляется
субсидия (далее -  результат предоставления субсидии)» заменить словами
«предоставления субсидии»;

3) в абзаце первом пункта 9 слова «акционерных обществ), 6» заменить
словами «акционерных обществ), 5, 6»;

4) в пункте 10:
подпункт 1 после слов «правовых актов» дополнить словами

«Иркутской области»;
в подпункте 4 слова «соблюдения Получателем условий, целей и

порядка предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 24 настоящего Положения»;

5) пункт 231 после слов «о достижении» дополнить словом «значения»;
6) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Министерство осуществляет в отношении Получателей проверки

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в
части достижения результата ее предоставления.

8

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношений Получателей проверки в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

7) дополнить пунктами 241, 242 следующего содержания:
«241. В случае нарушения Получателем условий, установленных при

предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных Министерством и органами государственного финансового
контроля, а также в случае недостижения значения результата
предоставления субсидии, установленного в соглашении, Учреждение в
течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов направляет
Получателю требование о возврате полученной субсидии. Субсидия
подлежит возврату в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня
получения соответствующего требования.

242. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии
проводится исходя из достижения значения результата предоставления
субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам,
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

7. Установить, что положения пункта 171 Положения № 26-пп
(в редакции настоящего постановления), пункта 171 Положения № 27-пп
(в редакции настоящего постановления), пункта 282 Положения № 41-пп
(в редакции настоящего постановления), пункта 222 Положения № 237-пп
(в редакции настоящего постановления), пункта 252 Положения № 473-пп
(в редакции настоящего постановления), пункта 242 Положения № 474-пп
(в редакции настоящего постановления) применяются в отношении
соответствующих субсидий, предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru